6 על הקשיים ועל הכשלים בעניין זה, ראו למשל: בנימין פורת, חוק יסודות המשפט – הצעה לתיקון ודברי ביקורת, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים 2016; אביעד הכהן, "עשיית עושר ולא במשפט העברי", משפט ועסקים י (תשס"ט), 183–232; "מדינה יהודית ו/או דמוקרטית – על משמעותה החוקתית של יהודיות המדינה", עורך הדין (בטאון) לשכת עורכי הדין בישראל), אייר תשע"ב, אפריל 2012, עמ' 81–85.

ללא מיצרים, לרקע התקנת תקנה בטיטואן וטאנג'יר שתחת ההשפעה הספרדית,⁷ בקזבלנקה שתחת ההשפעה הצרפתית⁸ או בקהילות וגאדור (אצווירה), טאנג'יר ואחרות שרוחה של אירופה בכלל ושל אנגליה בפרט שרתה עליהן בעת החדשה.⁹

7 ראו לדוגמה את התקנה שפרסם יעקב בן טולילה, להלן הערה 84 וטקסט שם.

בשל היעדר אמצעי כפייה וענישה פליליים בתוככי הקהילה, נמסרו העבריינים לעיתים לידי ה"שררה", לשלטון הלא-יהודי, וזה נתן את העבריינין במאסר – לרבות הנשים – כאשר היה ראוי לכך. דבר זה גרם תקלות מרובות וחשש לאונס הנשים, וכך במיוחד כשהאסירה הייתה "אשת איש", נשואה.

ביטוי לכך ניתן בדברים שהשמיע הרב דוד עובדיה, אב"ד צפרו, במועצת הרבנים החמישית, שנתכנסה בחודש טבת תשי"ד (1953):⁵⁷

רבתי, בקיצור הנה באתי לתאר לפני כבודכם מצב הגטו בקהילתי [=צפרו], שדרים למעלה משלשת אלפים, שהצפיפות היא במצב נורא שאין כמוה. הרבה משפחות מאוכלסות דרים בחצר אחת זו אצל זו, במסדרון צר ודחוק, בלי מים חיים, וכל האספקה הלא היא רק מן הברזים הנמצאים בסמטאות הצרים הסמוכים לבתי החצרים.

ד' גליקסברג, א' הכהן, ב' ליפשיץ וב' פורת (עורכים), ירושלים תשע"ח, עמ' 406–407; ועוד חזון למועד להרחיב בעניין זה.

59 בדברי התלמוד (בבלי, מכות כד ע"א), נתפסו שלושה אלה כעמודי העולם, עד שאמרו: "בא מיכה והעמידן [=את המצוות כולן] על שלוש". ראשית הפסוק, "הצנע לכת", היה לסיסמתו של בית הספר הריאלי בחיפה, כבר למן שנת תרפ"ט (1929), אך סופו – "עם ה' אלוך" – הושמט, ולא בכדי, כדוגמת ביטויים חילוניים אחרים שביקשו מחד גיסא לקדש את מטבעות הלשון העבריות המקוריות, אך מאידך גיסא, ל"חלנן" ולעקר את קדושתן. כך, למשל, בשם תנועת "ביל"ו" שכותרתה "בית יעקב לכו ונלכה" תוך השמטת ההמשך: "באור ה'"; כך בסיסמת התנועה למען עליית יהודי ברית המועצות בשנות השבעים של המאה ה-20: "שלח את עמי", תוך השמטת ההמשך "ויעבדוני במדבר"; וכך בחוקי היסוד החדשים (ומהם בחוקים אחרים דוגמת חוק השוויון לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח / 1998) שמדברים על כך ש"כל אדם נברא בצלם" תוך השמטה מכוונת של בריאתו "בצלם אלוים" (והשוו לדברי השופט מ' חשין, [ע"פ 1742/91 עמי פופר נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(5) 307]. לעניין אחרון זה, ראו: א' הכהן, "כל איש אשר בו מום לא יקרב? – למעמדם של אנשים עם מוגבלות בעולמה של תורת ישראל", במעגלי צדק 11 (נובמבר 2006), עמ' 25–16.

ובימי החכם הנגיד כמה"ר אברהם בן וואעישי¹⁴² ז"ל בשנת שב"ע [=שע"ב, 1612] שהיא שבע למלכותו אסר במאסר והעניש והלקה רבים על זה. ובשנת ת' לפ"ק [=1640] הוסיפו עוד לחזק התקנה על פי גזירת המלך וגדוליו, כדי שלא יעשו כמעשה הנוצרים שנואי נפשם. ועמד על זה החכם הנגיד כמה"ר חביב טולידאנו ז"ל כמ"ש כל זה בנוסח התקנות. ובשנת תנ"ב [=1692] עמד עוד על זה, ובפרט הנגיד השני יצחק בן וואעישי ז"ל.

וזה זמן התחיל ההמון לפרוץ גדר. ובכך עמדו עוד לחוק תקנות הראשונים, ה' יגדור פרצותינו וכו', ויפתח לנו שערי אורה, בשנה זו הבאה עלינו לטובה לחיים טובים ולשלום היא שנת תקי"ח לפ"ק (1758) וחתום ע"ה דניאל טולידאנו ס"ט.

חופש התנועה והגבלתו

גם חופש התנועה הוא מחירויות היסוד של האדם וניתן למצוא את שורשיו גם במשפט העברי.¹⁴³ עם זאת, כשאר זכויות האדם גם חופש זה הוגבל ל"תכלית ראויה". כך, למשל, כאשר היה חשש שתנועה בלתי מוגבלת תביא עימה פריצת גדרים צניעות או תעודד משחקים אסורים כגון משחקי הימורים.

חכמים אחרים מבני משפחה זו ידועים לנו ממכנאס וביניהם רבי שמואל בן וואעישי (ראו נר המערב שם, עמ' רעז, והערה קמג שם. לפי הרב טולידאנו הוא חי בין השנים תצ"ח-תקע"ז), ורבי אלישע בן וואעישי.

ראו הערה 75 לעיל. 143

וכך מצאנו בתקנה שנתקנה בפאס בשנת תצ"ב [1732] ולימים קיבלה את אישורם של חכמי מכנאס ושל הנגיד שמואל הלוי, כדברים הבאים:¹⁴⁴

לתקן המעוות עלתה הסכמתנו אנחנו בית דין החתומים ומנהיגי הקהל למנות ששה אנשים מהקהל לדרוש ולפקח ולחקור ולתקן בקיעי העיר הלא המה היקרים דוד אספאג' ומשה גאביוזון ומשה נסיוא ויעקב ׳ן חמו ויוסף ׳ן אשרקי ואברהם בן משה ׳ן

בדומה לתשובה זו, מקורות רבים של המשפט העברי מלמדים על תקנות רבות
שנתקנו בנושא זה והגבילו את "חופש העיסוק" של השוחטים ושל סוחרי הבשר. כך,
למשל, נקבעו כבר במקורות התלמודיים הוראות בדבר כשירותם של "טבחי"-שוחטי
הבשר, שנועדו למנוע מעשי רמיה מצידם. לצד זאת הוטלו בקהילות שונות הגבלות
על מחיר הבשר.

דוגמה לכך מצויה בתקנה שנתקנה בפאס בשנת ת"ץ (1730) ונועדה לאפשר
מכירת כבד, שנחשב כ"מאכל עניים", במחיר זול ככל שניתן. לשונה המקורית
בערבית, וזה נוסחה בתרגום חופשי:²⁰¹

אנחנו בית דין חתומים מסכימים שהכבד לא יימכר אלא במוזנא [=חלקים
קטנים], כל שני "רטל" [=מידה], וכן אנו מקללים כל מי שיגלה סוד זה

לבין "שוחט" שלרוב היה רק "משרת ציבור" ולא קיבל שכרו מקופת הציבור, אלא מאנשים
פרטיים. מבחינה הלכתית ומשפטית השוואה זו אינה מובנת מאליה, ראו לקמן.

198 ראו משנה חגיגה ב, א.

199 על התשובה כממקרת חטאים ומחזירה אדם לכשירותו וכשרותו, ראו: חוק המרשם הפלילי
ותקנת השבים, תשמ"א-1981, ופסק דינו של השופט אלון בעניין זה: על"ע 18/84 כרמי נ'
פרקליט המדינה, פ"ד מד(1) 353; ובהרחבה: נחום רקובר, תקנת השבין – עבריין שרצה את
עונשו, ירושלים תשס"ז.

200 על השיקול ההלכתי הנסמך על חשש לפגיעה בפרנסתו של אדם בכלל, ושל שוחט בפרט, ראו:
אביעד הכהן, "קופה של שרצים" (לעיל, הערה 193).

ראו למשל: שו"ת "שואל ומשיב", מהדורה תליתאה, חלק א, סימן קנד; שו"ת "זקן אהרן", מהדורה נניינא, יורה דעה, סימן ל. וראו מאמרי, "קופה של שרצים" (לעיל הערה 193).

208 ראו איוב ג, יז.

209 ניב לשון שפירושו בהקשר דנן שלא כל אחד המבקש ליטול עטרת שוחט לעצמו יוכל לעשות כן. ראו משנה ברכות ב, ח.

210 בראשית מא, מד.

211 תקנה קודמת משנת תס"ח (1708) התפרסמה על ידי מ"מ עמאר, תקנות חכמי מכנאס, חלק א, תקנה עג, עמ' תי, אך מלשונה עולה כי קדמה לה תקנה אחרת. וזו לשונה: "בעניין הטבחות ראינו לחזק בריחי התקנה הישרה ההגונה בעיני אלקים ואדם אשר תקננו זה כמה [=שנים

תפ"ד (1724), שפורסמה והוהדרה בידי מ"מ עמאר,²¹² אסרה על שוחט לשחוט יחיד, אלא רק במעמד אדם שני, כדי למנוע את הפיתוי שבהכשרת השחיטה גם כאשר נפל בה פגם. כפי שכותבים מתקיני התקנה, היה הרקע לה פריצת גדרי השחיטה, עד שהיה "הפרוץ מרובה על העומד". וזו לשונה:

בעקבות זאת מייבאת האינדא קהילת יהודי מרוקו יין מחו"ל לשימוש אנשיה, ויש בה גם ייצור יין מקומי בהשגחת בית הדין בקזבלנקה.

229 תקנות חכמי פאס, תקנה קעח, כרם חמר, שם (לעיל הערה 24), לא, ע"ד.

230 למעשי זיוף אחרים של איגרות חוב של נוכרים, מעשה ידי שני נוכלים יהודים, ראו בהרחבה: אליעזר בשן, יהודי פאס תרל"ג-תר"ס (1873-1900), ירושלים תשס"ג, עמ' נט-סב. כפי שעולה מהמקור שהביא, גם במקרה זה היה חשש ל"מה יאמרו" הגויים ולנוזק שהיה המעשה עלול להמיט על הקהילה כולה ולא רק על העבריינים. ואכן, כפי שעולה מן התעודה ההיסטורית שהביא בשן, מעשי הרמייה שלהם הביאו לעוינות המוסלמים כלפיהם.

בתקופות מסוימות, רבים – ויש אומרים רוב – מטובעי המטבעות במרוקו, בדומה
לצורפים, היו יהודים.²⁴⁰ על מנת למנוע מעשים מעין אלה, שהיו עלולים להעמיד את
הקהילה היהודית כולה בעימות עם השלטון ולהביאה לידי סכנה, תוקנה בפאס בשנת
תק"י (1750) תקנה שאסרה על הטבעת מטבעות פרטית, ועליה חתומים שלושת דייני
הקהילה: היעב"ץ – רבי יעקב אבן צור, רבי שאול אבן דנאן ורבי רפאל עובד אבן
צור. וזו לשונה:²⁴¹

מעבר לשיקוף המציאות, יש בתקנה זו ביטוי נוסף לדרך הילוכם המאלפת של חכמי מרוקו בנתיבות המשפט העברי, לחוכמתם, לתבונתם, ולעשייתם הגדולה, השקולה והמאוזנת בתחום המשפט הציבורי העברי, תוך עשיית תיקון מזה, וגילוי רגישות אנושית וחברתית מזה.

זכות לחינוך ואיסור העסקת נערים

תקנה אחרת שתיקנו חכמי מכנאס בשנת תפ"א (1721) נועדה להבטיח את חינוכם של הילדים, ולמנוע הוצאתם בגיל צעיר ממערכת החינוך כדי שיסייעו בפרנסת המשפחה. אגב כך הוטלה הגבלה על "חופש העיסוק", הן של ילדים ונערים, הן של מעסיקיהם הפוטנציאליים, וכל זאת ל"תכלית ראויה" של חינוכם. וכך נאמר בתקנה:²⁵⁶

261 דניאל, ד, יד.

262 פירוט האפשרויות השונות נועד למנוע הערמה על התקנה, ומצביע על עוצמת הפיתוי הכלכלי שבהעסקת בני נוער, שדרך כלל מלאכתם וחרפתם מרובה ופרנסתם מועטה. ודומה שלא לחינם היה זה מחוקי העבודה הראשונים שנחקקו במדינת ישראל. השווו לחוק עבודת הנוער, תשי"ג–1953.

263 רבי יעקב אבן צור-היעב"ץ (1673–1752) שימש כדיינות כארבעים שנה בעיר פאס, וכעשור שנים במכנאס ובטיטואן. חייו היו רצופי תלאות והוא שכל שישה עשר מתוך שבעה עשר ילדיו. ראו: הרב משה עמאר, "קווים לדמותו של רבי יעקב אבן צור", מזרח ומערב ג (תשמ"א), עמ' 89–124.

264 משפט וצדקה ביעקב, כרך א', סימן רמח, דף קלד ע"ב.

284 תהלים מח, יב.

285 ישעיהו מב, כד.

286 תהלים יט, ו, ושינה כאן מלשון הכתוב "וישיש כגיבור לרוץ ארח", כדי שיתיישב עם פסוק שהביא בסוף תשובתו, "הבאים ישרש יעקב" [=שמו של הזקן ושם הכותב יעב"ץ] יציץ ופרח", ראו להלן.

287 אברהם אבינו, ראו ישעיהו מא, ב.

288 ישעיהו כז, ו. ככל הנראה הכוונה היא לשנת התנ"ח [=1698] שבה שהה היעב"ץ בפאס והסתמך על "תקנת הקדמונים" שנהגה בה לפטור זקנים ממיסים.

[=אחרים] נושאים את משא מעמס המס בקרב ישראל כפי כוחם ויכולתם, ומקרא מלא דיבר הכתוב "אותו ואת בנו לא תשחטו ביום אחד" (! !).²⁸⁹ ויפה כוח הבנים מכוח האב.

- 296 הדברים מובאים בחיבורו הגדול של הרב דוד עובדיה, פאס וחכמיה, חלק שני, ירושלים תשל"ט, עמ' 285, סימן טו.
- 297 רבי חביב (ב"ר חיים) טולידנו היה מורה צדק בקהילת מכנאס, ותלמידו של רבי ראובן, אביו של הרב יעב"ץ. הוא נפטר ביום ו' בחשוון תע"ו (1716) והוא בן 58 שנה. שימש ברבנות עם אחיו הגדול רבי משה טולידאנו שכהן כאב בית הדין. ראו הרב דוד עובדיה שם (לעיל הערה 296), עמ' 229.
- 298 על דרך שנאמר באשתו של משה רבנו "האשה הכושית", במדבר יב, א. וכאן בכתב ה"קושית", לרמז על חייה הקשים.
- 299 על דרך שנאמר בפרעה הרשע, שמות כח, ח.

וחי האהבה לא הנפתי עטי לכתוב למעלת כבוד תורה עד שנתחוררו הדברים כשמלה, שכל דבריה אמת וצדק, ולא נתנה תפלה. ובשכר זאת שלום טובה וברכה יחולו על ראש מעכ"ת [=מעלת כבוד תורתו], ויהיו תואמים, ויבלה ימיו בטוב ושנותיו בנעימים, כנפשו ונפש נאמן אהבתו חותם בסדר למען ייטב לך והארכת ימים התס"ה [=1705]. יעב"ץ.

הדברים מדברים בעד עצמם, וכל המוסיף עליהם – אך יגרע.

באופן דומה, נחלץ היעב"ץ לסייע לאיש נוסף, דך ונכלם:³¹³

שמנו אותותינו אותות על עסקי האיש הלזה ההולך בשדה לקראתכם³¹⁴ פלוני בן פלוני שבא לפנינו בוכה בכי יעזר³¹⁵ וסיפר לנו צערו, אוי לי על שברו, כי

- 306 בבלי, יומא כב ע"ב.

ואפשר שגם בתקנה זו עניין ה"מרי" והמרד בסמכות ההנהגה הם המניע המרכזי להתקנתה, ולא רק אי כשירותם של ה"מתנשאים למלוך".

333 איוב כב, כח.

334 דברי הימים א, כח, ט.

יעקב שנת נח"ת [תס"ח] כצאן עמך³³⁵ פה מכנאסא יע"א [=יגן עליה
אלקים].

תקנה זו הייתה רק "פתח" להתקנת תקנות רבות נוספות בעניין זה. בין השנים תפ"א–
תפ"ד (1721–1724) פקד רעב חזק את פאס שבו מתו בכל שנה קרוב לאלפיים
יהודים. קרוב לאלף יהודים נוספים המירו את דתם, ורבים אחרים היגרו לקהילות
אחרות דוגמת מכנאס. מכה נוספת ניחתה על העיר בשנת תצ"ח (1798): רעב נורא
פקד את יושביה, ומכל הקהילה הגדולה שהייתה בה לא נותרו כי אם כארבעים בתי
אב. גם רבני העיר, וביניהם הרב יעב"ץ (רבי יעקב אבן צור), מגדולי חכמיה של
העיר, עזבו אותה ועברו לגור בתיטואן. כפי שהעיר מ"מ עמאר, מהדיר תקנות פאס
ומקנאס,³³⁶ בעקבות הידלדלות היישוב היהודי בעיר, תיקנו חכמיה בשנת התק"ה
(1745), לאחר שובם של חלק מאנשיה ובראשם היעב"ץ, תקנה נגד ריבוי בתי כנסיות.
וזה לשון התקנה:

כאשר פקד ה' את עמו³³⁷ ושבנו בנים לגבולם,³³⁸ התחילו בני תורה מקשקשין,
משתמשין בבת קול³³⁹ יוצאת מהר חור"ב³⁴⁰ קול אומר קרא,³⁴¹ ואמר קיש
קיש אסתר, ורוח על פניהם יחלוף,³⁴³ אל דין כל בני חלוף³⁴⁴ והאלילים

335 תהלים עז, כא.

336 תקנות חכמי מכנאס, חלק ב (לעיל הערה 212), עמ' יא.

337 רות א, ו.

338 יש כאן יותר מרמז לשיבת בני הקהילה למקומם, לאחר שגלו הימנה. לפי האמור בסופה,
התקנה נתקנה בשנת "תפל"ה – תקט"ו (1755).

339 אפשר שהשימוש במונח "בת קול" דווקא נועד לבטא ביקורת, ואפילו התייחסות צינית-משהו
כלפי אותם תלמידי חכמים המבקשים לרכוש לעצמם שררה רק מתוך הסתמכות על "בת קול"
נסתרת ונעלמת.

מעשיו, ושמועות יבהלוננו, ומה לנו ולצרה. לפיכך בכגון דא אמרינן לא מינה ולא מקצתה, נאם המעתיך אל ה' ישיב שופטינו כבראשונה, ויועצינו כבתחילה. ובשמו נגילה. ואליו נערוך תהילה.

את ציון שנת כתיבת הדברים סימן יעב"ץ, ולא במקרה, בפסוק "אל תירא עבד"י יעקב" לפרט המאה החמישית מהאלף הששי" [=שנת תפ"ו (1726)] כדי להבליט את קיום מצוות "לא תגורר מפני איש" וחובת הזהירות מכניעה לאלמים שמבקשים להפיל חתתם על הדיינים, כאותו דיון שביקש לבנות במה לעצמו. לצד תוכן התשובה שמדבר בעד עצמו, נמצאנו למדים גם על תוקפו וגבורתו של היעב"ץ, גם על ענוותנותו שלא בוש מלחזור בו מדברים שכתב בתחילה.

מניעת חשש לניגוד עניינים